
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 141 del 22 giugno 2023 

Direzione 

 

 

 

 

Oggetto: Proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 del 

contratto per il servizio di gestione integrata della salute e della 

sicurezza sui luoghi di lavoro stipulato con la ditta Econordest S.a.S. - 

CIG Z822CAF1CE 
 

 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

− la L.R. 23/12/2011, n. 23 e s.m.i., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

− lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 

modifica del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di 

individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena operatività 

dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

− la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito 

ha nominato lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di 

ATERSIR per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi 

dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

− l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

− il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, del Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;  

− la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione 

del Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

− la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

− l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 
 

premesso che, con determinazione n. 89 del 27 maggio 2020, tramite affidamento 

diretto ex art. 36, c. 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, è stato affidato alla ditta 

Econordest S.a.S., con sede legale in via Lamara n.3, Asiago (VI) P.IVA 

02532290240, il servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi 

di lavoro, comprendente le attività meglio specificate nel capitolato prestazionale 

allegato alla determinazione medesima, per un importo di € 9.912,00 (CIG 

Z822CAF1CE); 

 



 

considerato che il contratto stipulato con la ditta Econordest S.a.S. risulta in 

scadenza al 23 giugno 2023; 

 

tenuto conto che ATERSIR ha avviato la nuova procedura per acquisire il servizio 

in oggetto per la durata di tre anni, tramite affidamento diretto per mezzo di trattativa 

diretta n. 3610746 da esperire su MePA; 

 

ritenuto necessario, nelle more della nuova procedura di affidamento, garantire la 

continuità del servizio, nel rispetto degli obblighi di legge in materia di sicurezza e 

salute sui luoghi di lavoro; 

 

valutato pertanto di procedere a una proroga dell’affidamento in corso di 

esecuzione, agli stessi prezzi, patti e condizioni previste dal contratto e per il tempo 

strettamente necessario all’espletamento delle procedure necessarie 

all’individuazione di un nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Dlgs 

50/2016; 

 

stimato il tempo necessario alla conclusione delle procedure di affidamento a un 

nuovo contraente in mesi due, in conformità con i termini stabiliti dall’art. 1, c. 1 del 

DL 76/2020 e s.m.i.; 

 

considerato che l’importo per il servizio di cui trattasi, per la durata di due mesi, dal 

24/06/2023 al 24/08/2023, risulta, come da contratto attualmente in essere, 

complessivamente pari ad € 550,66; 

 

verificata la regolarità contabile dell’operatore economico, tramite acquisizione del 

DURC – Documento di regolarità contabile, con prot. INAIL_37826636, con 

scadenza il 01/08/2023; 

 

dato atto che lo scrivente, RUP - Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. della procedura in oggetto, non si trova in 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 

ritenuto, pertanto, di assumere l’impegno di spesa in favore della ditta Econordest 

S.a.S., in relazione alla proroga sopra indicata, per un importo complessivamente 

pari ad € € 671,80 comprensivi di IVA (22%) per € 121,14, con imputazione 

sull’esercizio 2023 del bilancio di previsione vigente, così come indicato nel 

dispositivo del presente atto; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prorogare, sulla base di quanto esposto in premessa e ai sensi dell’art. 106 

comma 11 del Dlgs 50/2016, per due mesi, dal 24/06/2023 al 24/08/2023, il 

contratto per il servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza sui 

luoghi di lavoro stipulato con la ditta Econordest S.a.S., con sede legale in via 

Lamara n.3, Asiago (VI) P.IVA 02532290240, per l’importo di € 550,66, oltre 

a € 121,14 per IVA (22%), per complessivi € 671,80; 

 

 

2. di impegnare in favore della ditta Econordest S.a.S. la somma di € 671,80 al 

codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 

capitolo 103052/07 “Spese medico competente e sicurezza sui luoghi di 

lavoro” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari fatture 

elettroniche, previo riscontro della regolarità dell’erogazione del servizio e 

della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai 

termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;  

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti.  

 

 

Il Direttore 

Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 



 

 

Allegato alla determinazione n. 141 del 22 giugno 2023 

 

 

Oggetto: Proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 del 

contratto per il servizio di gestione integrata della salute e della 

sicurezza sui luoghi di lavoro stipulato con la ditta Econordest 

S.a.S. - CIG Z822CAF1CE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 

183 comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. 327/2023 del 22 giugno 2023 per € 671,80 codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/07 “Spese medico 

competente e sicurezza sui luoghi di lavoro” del bilancio di previsione 2023-2025, 

esercizio finanziario 2023, a favore della ditta Econordest S.a.S. 

 

 

 

 

Il Direttore  

Responsabile ad interim 

           Area Amministrazione e Supporto 

          alla Regolazione  

          Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 22 giugno 2023 

 


